
 
İSTANBUL TEKNİK ÜNİVERSİTESİ  FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ  

BİYOLOJİK ARITILABİLİRLİK BAZLI ATIKSU 
KARAKTERİZASYONU VE ATIK AKTİF ÇAMUR 

ÜZERİNDE OZONLAMANIN ETKİSİ

DOKTORA TEZİ 
Y. Müh. Serdar DOĞRUEL 

 

Anabilim Dalı : ÇEVRE MÜHENDİSLİĞİ 
 

Programı : ÇEVRE MÜHENDİSLİĞİ 
 

EKİM 2006 
 

 



 
İSTANBUL TEKNİK ÜNİVERSİTESİ  FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

BİYOLOJİK ARITILABİLİRLİK BAZLI ATIKSU 
KARAKTERİZASYONU VE ATIK AKTİF ÇAMUR 

ÜZERİNDE OZONLAMANIN ETKİSİ

DOKTORA TEZİ 
Y. Müh. Serdar DOĞRUEL 

(501002350) 

Tezin Enstitüye Verildiği Tarih :    2 Ağustos 2006 
Tezin Savunulduğu Tarih :  18 Ekim 2006 

Tez Danışmanı : Prof.Dr. Fatoş GERMİRLİ BABUNA 

Diğer Jüri Üyeleri Prof.Dr. Derin ORHON (İ.T.Ü.) 
[...]
ozonlanmamış ham çamur numunesi ile farklı sürelerde ozonlanmış çamur 

numuneleri aerobik reaktörlere konurken, her bir numune tipine dair ikişer litre 

hacminde en az iki adet paralel reaktör oluşturulmuştur. Her bir reaktördeki 

havalandırma ve karıştırma koşullarının aerobik biyolojik ayrışma için uygun 

olmasını sağlamak amacıyla havalandırma debisi 100 L/saat, karıştırma ünitesindeki 

devir sayısı ise 90 devir/dakika olacak şekilde ayarlanmıştır. Hava hattının girişine 

bir basınç düşürücü monte edilerek her bir reaktör için havalandırma debisinin sabit 

tutulması hedeflenmiştir; bu bağlamda, havalandırma hattı öncesinde hava basıncı 3 

 56



bar’a düşürülmüştür. Havalandırma hattından gelen hava reaktörlere yönlendirilmeden 

önce hava musluklarına dağıtılmış ve havalandırma debisi hava musluklarındaki 

vanalar aracılığıyla 100 L/saat değerinde sabitlenmiştir. Karıştırma işlemi için iki 

adet motordan faydalanılmıştır; birinci motor ön sıradaki beş reaktörün, ikinci motor 

ise arka sıradaki beş reaktörün karıştırılması sırasında kullanılmıştır. Ön ve arka 

sıradaki reaktörler bir lastik sayesinde birbirlerine tutturulmuştur; böylece motorların 

milleri harekete geçirmesi ve her bir milin kendi hattında bulunan reaktörü 

karıştırması sağlanmıştır (Şekil 3.11 ve Şekil 3.12). Karıştırma hızı saptanırken 

çamur numunesini tam karışımda tutacak ve hava kabarcıklarının yeterince küçük 

olmasını sağlayacak, fakat çamur floklarının parçalanmasına yol açmayacak 

büyüklükte bir hızın seçilmesi yoluna gidilmiştir; bu değerlendirmelerin ışığı altında 

karıştırma hızının 90 devir/dak olmasına karar verilmiştir. 

Aerobik biyolojik ayrışabilirlik deneyleri sırasında ozonlama prosesinin ve artan 

ozon besleme süresinin çamurun biyolojik ayrışabilirliği üzerindeki etkisini 

belirleyebilmek için reaktörlerden alınan her bir numunede gün bazında toplam KOİ 

ve TKM deneyleri yürütülmüştür. Toplam KOİ ve TKM konsantrasyonlarında 

gözlemlenen değişimin yanısıra aerobik reaktörlerde kontrol amaçlı olarak pH ve 

sıcaklık ölçümleri de gerçekleştirilmiştir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 3.10: Aerobik Biyolojik Ayrışma Deney Düzeneği (önden görünüş) 

 57



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 3.11: Aerobik Biyolojik Ayrışma Deney Düzeneği (yandan görünüş) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 3.12: Aerobik Biyolojik Ayrışma Deney Düzeneği (üstten görünüş) 
 

 58



3.2.3 Ozonlama Deneyleri 

Innerstetal Atıksu Arıtma Tesisi Son Çöktürme Havuzu Çıkışı’ndan alınan atık aktif 

çamur numuneleri üzerinde yürütülen ozonlama deneylerinde, saf oksijenden ozon 

üretimi – Rehau’da bulunan Südleder Firması Atıksu Arıtma Tesisi Çıkışı’ndan 

alınan atıksu numuneleri üzerinde yürütülen ozonlama deneylerine benzer şekilde – 

WEDECO Ozon-Anlage SWO 100 marka ozon jeneratörü aracılığıyla 

gerçekleştirilmiştir. Deneyler, 12 litre hacmindeki reaktöre 8 litre çamur numunesi 

konarak 0.5 bar basıncında yürütülmüştür. Ozon difüzyonu, yukarı akış difüzyonu 

şeklinde uygulanmıştır; bu yöntem uyarınca ozon gazı, difüzörün yardımıyla reaktör 

tabanına iletilmiştir. Boy-yükseklik-derinlik ölçütleri sırasıyla 800x800x300 mm 

olan, maksimum 1.1 kW gücünde ve yaklaşık 65 kg ağırlığındaki ozon jeneratörünün 

ozon üretimi 50~100 g/saat aralığında yer almaktadır. Ozon jeneratörü ile ozon 

reaktörü Şekil 3.7 ve Şekil 3.8’de, ozon jeneratörüne ilişkin karakteristik eğri ise 

Şekil 3.9’da gösterilmiştir. 

 59



4. İNCELENEN ATIKSU ARITMA TESİSLERİ 

4.1 Biyolojik Arıtılabilirlik Bazlı Atıksu Karakterizasyonu Üzerinde 

Ozonlamanın Etkisi 

4.1.1 Tuzla Organize Deri Sanayi Bölgesi Atıksu Arıtma Tesisi 

Türkiye’de yürütülen deneysel çalışmalar, Tuzla Organize Deri Sanayi Bölgesi 

Atıksu Arıtma Tesisi Ön Çöktürme Havuzu Çıkışı’ndan alınan atıksu numuneleri 

üzerinde gerçekleştirilmiştir. Türkiye’deki deri sanayi kuruluşlarının yaklaşık % 

75’inin toplandığı Kazlıçeşme’den ayrılarak kent sınırındaki günümüzdeki yerine 

taşınan ve Tuzla Organize Deri Sanayi Bölgesi adını alan kompleksin toplam alanı 

642 hektardır. Organize sanayi bölgesi yan sanayi, arıtma ve geri kazanma tesisleri 

ve idari, sosyal ve sportif tesisleri de içermektedir; ayrıca 300 hektarlık bir saha da 

yeşil alanlar için ayrılmıştır. Şu anda yaklaşık 5000~6000 kişinin çalışmakta olduğu 

Tuzla Organize Deri Sanayi Bölgesi’ndeki tüm endüstriler tam kapasiteye ulaştığında 

yaklaşık 15000~20000 kişinin istihdam edilmesi beklenmektedir. 

Tam kapasite üretime geçildiğinde, atıksu debisinin yaklaşık olarak 36000 m3/gün’e 

ulaşması planlanan Tuzla Deri Sanayi Bölgesi’nde, halihazırda koyun ve büyükbaş 

hayvan derileri işleyen ve toplam atıksu debisi 12000~15000 m3/gün arasında 

değişen 110 civarında işletme bulunmaktadır. İSKİ Tuzla Biyolojik Atıksu Arıtma 

Tesisi’ni işletmeye alıncaya kadar evsel ve sanayi atıksularını kendi içindeki ön 

arıtma ve merkezi atıksu arıtma tesislerinden geçiren ve arıtma tesisi çıkış suyunu – 

İSKİ tarafından arıtılmış sanayi atıksularını taşıması amacıyla döşenmiş 1000 mm 

çapında, 14 km uzunluğundaki ayrı bir boru hattına vererek – Marmara Denizi’ne 

deşarj eden Tuzla Organize Deri Sanayi Bölgesi, Tuzla Biyolojik Atıksu Arıtma 

Tesisi işletmeye alındıktan sonra arıtma tesisi çıkış suyunu adı geçen arıtma tesisine 

bağlamıştır. 

 

 60



4.1.2 Südleder Firması Atıksu Arıtma Tesisi 

Almanya’da yürütülen deneysel çalışmalar, Rehau’da bulunan Südleder Firması 

Atıksu Arıtma Tesisi Çıkışı’ndan alınan atıksu numuneleri üzerinde 

gerçekleştirilmiştir. 70553 km2 yüzölçümü ile Almanya’nın en büyük eyaleti 

konumundaki Bavyera Eyaleti sınırları içerisinde yer alan ve eyaletin başşehri olan 

Münih’e yaklaşık olarak 280 km mesafede konumlanan Rehau (Hof), Çek 

Cumhuriyeti sınırına sadece üç kilometre uzaklıkta; 827 m yüksekliğindeki Büyük 

Kronberg Dağı’nın eteklerinde kurulu 10510 nüfuslu bir endüstri kentidir (Şekil 4.1). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 4.1: Rehau ve Harz Bölgesi’nin Konumu – Almanya Haritası 

 61



Düzinelerce küçük ve orta ölçekli işletmenin yanısıra dünyaca tanınan Rehau AG + 

Co isimli plastik işleme firmasına evsahipliği yapan Rehau kentinde plastik, keramik, 

deri, tekstil, metal ve ağaç endüstrisi faaliyet göstermektedir. Rehau, hayvan ticareti 

yapılan sıradan bir kentten Bayern Eyaleti’nin deri endüstrisindeki merkezi haline 

dönüşerek “yeşillikler içerisindeki endüstri şehri” kimliğine bürünmüştür (Şekil 4.2). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 4.2: Rehau’nun Görünümü 

 62



Südleder Firması’nda halihazırda günde 3000’den fazla ham deri işlenmektedir; 270 

kişinin çalışmakta olduğu tesis tam kapasite üretime geçtiğinde, atıksu debisinin 

yaklaşık olarak 3000 m3/gün’e ulaşması planlanmaktadır. Südleder Firması’nda 

uygulanan üretim proseslerinden kaynaklanan atıksular, atıksu yükü ve kalitesindeki 

dalgalanmalara karşı yüksek esneklik gösteren arıtma ünitesinde (Şekil 4.3) fiziko-

kimyasal ön arıtmaya tabi tutulmaktadır; atıksu arıtma tesisi çıkış suyu ise, Hof / 

Saale Biyolojik Atıksu Arıtma Tesisi’ne deşarj edilmektedir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 4.3: Südleder Firması Atıksu Arıtma Tesisi 

4.2 Atık Aktif Çamur Üzerinde Ozonlamanın Etkisi 

4.2.1 Innerstetal Atıksu Arıtma Tesisi 

Almanya’da yürütülen deneysel çalışmalar, Innerstetal Atıksu Arıtma Tesisi Son 

Çöktürme Havuzu Çıkışı’ndan alınan atık aktif çamur numuneleri üzerinde 

gerçekleştirilmiştir. 47388 km2 yüzölçümü ile Almanya’nın ikinci büyük eyaleti 

konumundaki Aşağı Saksonya Eyaleti sınırları içerisinde yer alan ve eyaletin 

başşehri olan Hannover’e yaklaşık olarak 75 km mesafede konumlanan Innerstetal, 

Clausthal-Zellerfeld kasabasından – her zaman karla kaplı kış sporları alanlarının 

bulunduğu – Harz Bölgesi’nin kuzey kesimlerine kadar uzanan bir vadidir (Şekil 4.1). 

Innerstetal Atıksu Arıtma Tesisi, drenaj bölgesi içerisinde yer alan Clausthal-

Zellerfeld (17592 kişi, 3396 ha), Wildemann (1146 kişi, 334 ha) ve Lautental (2333 

kişi, 498 ha) kasabalarından kaynaklanan evsel atıksuları arıtmak üzere 50000 nüfus 

eşdeğeri için boyutlandırılmış ve 1979 yılında hizmete açılmıştır. Drenaj bölgesinden 

 63



yaklaşık 30 km uzunluğundaki kanalizasyon ağı yoluyla arıtma tesisine taşınan 

atıksu, mekanik ve biyolojik arıtmaya tabi tutulmakta; arıtma tesisi çıkış suyu ise, 

Innerste Irmağı’na deşarj edilmektedir. Meydana gelen çamur kalınlaştırılmakta, 

çamur susuzlaştırmada kullanılan belt filtre pres aracılığıyla kalınlaştırılmış çamurun 

suyu giderilmektedir. Atıksu arıtma tesisinde giriş yapısı, pompa istasyonu, kaba ve 

ince ızgara, havalandırmalı kum tutucu, aktif çamur havalandırma tankı, son 

çöktürme tankı, çamur yoğunlaştırma tankı ve çamur susuzlaştırma ünitesi 

bulunmaktadır. 1984, 1993 ve 1999 senelerinde ek ünitelerin yapımıyla yenilenen 

Innerstetal Atıksu Arıtma Tesisi’nde, susuzlaştırma işlemi sonrasında 

uzaklaştırılması gereken çamur miktarı 800 ton/yıl civarındadır. 

 64



5. DENEYSEL ÇALIŞMA SONUÇLARI VE DEĞERLENDİRME 

5.1 Biyolojik Arıtılabilirlik Bazlı Atıksu Karakterizasyonu Üzerinde 

Ozonlamanın Etkisi 

5.1.1 Birinci Atıksu Numunesi 

5.1.1.1 Konvansiyonel Atıksu Karakterizasyonu 

Türkiye’de gerçekleştirilecek deneysel çalışmalar için kullanılacak olan endüstriyel 

atıksuyun belirlenmesinin ardından numune alma işlemi uygulanmış ve söz konusu 

atıksu numunesi üzerinde konvansiyonel karakterizasyon çalışması yürütülmüştür. 

Tuzla Organize Deri Sanayi Bölgesi Atıksu Arıtma Tesisi Ön Çöktürme Havuzu 

Çıkışı’na ilişkin birinci atıksu numunesi üzerinde yürütülen konvansiyonel atıksu 

karakterizasyonu sonuçları, Tablo 5.1’de gösterilmiştir. 

5.1.1.2 Arıtılabilirlik Çalışmaları 

Arıtılabilirlik Bazlı Atıksu Karakterizasyonu 

Tuzla Organize Deri Sanayi Bölgesi Atıksu Arıtma Tesisi Ön Çöktürme Havuzu 

Çıkışı’ndan alınan numunede yürütülen arıtılabilirlik bazlı atıksu karakterizasyonu 

deneylerinde; Orhon ve diğ. (1999a) tarafından tanımlanan yöntem uyarınca ham 

atıksu reaktörü, süzülmüş atıksu reaktörü ile süzülmüş atıksuya eşdeğer 

konsantrasyonda KOİ içeren glikoz reaktörü aracılığıyla atıksu numunesinde bulunan 

çözünmüş biyolojik olarak ayrışamayan organik madde konsantrasyonu 

belirlenmiştir. Bu yöntem gereğince toplam ve süzülmüş atıksuyun yanı sıra 

süzülmüş atıksuya eşdeğer konsantrasyonda KOİ içeren glikoz çözeltisi ile beslenen 

ve önceden atıksu ile glikoz karışımına aklime olmuş çok az miktarda (50 mg 

UAKM/L) biyokütle ile aşılanan üç litre hacmindeki üç kesikli reaktörden glikoz 

reaktöründe zamana karşı sadece çözünmüş KOİ; diğer ikisinde ise hem toplam, hem 

 65



de çözünmüş KOİ konsantrasyonları ölçülmüştür. Her üç reaktörde de toplam 

ayrışabilen substratın tüketilmesi ve tüm biyokütlenin mineralize olması sonucunda, 

KOİ deneylerinde elde edilen değerler sabit bir eşik değerine ulaşmıştır. Ön 

Çöktürme Havuzu Çıkışı’ndan alınan numuneye ilişkin toplam atıksu, süzülmüş 

atıksu ve süzülmüş atıksuya eşdeğer konsantrasyonda KOİ içeren glikoz 

reaktörlerinde zamana karşı ölçülen toplam ve çözünmüş KOİ değerleri Tablo 

5.2’de, arıtılabilirlik bazlı atıksu karakterizasyonu deneyleri sonucunda her üç 

reaktörde gözlemlenen İnert KOİ Profilleri ise Şekil 5.1 – 5.3’te verilmiştir. 

Tablo 5.1: Konvansiyonel Atıksu Karakterizasyonu (Birinci Atıksu Numunesi) 

PARAMETRE BİRİM DEĞER 

pH --- 7.99 

Alkalinite mg CaCO3/L 1445 

Toplam KOİ mg/L 1785 

Çözünmüş KOİ mg/L 1205 

AKM mg/L 580 

UAKM mg/L 480 

TÇM mg/L 14600 

İletkenlik μMhos/cm 26200 

Klorür mg/L 6150 

Sülfür mg/L 85 

Toplam Fosfor mg/L 5.5 

Çözünmüş Fosfor mg/L 1.8 

Toplam TKN mg/L 145 

Çözünmüş TKN mg/L 105 

NH3-N mg/L 105 

Toplam Krom mg/L 22 

 

 

 

 

 

 

 

 66



Tablo 5.2: Arıtılabilirlik Bazlı Atıksu Karakterizasyonu Verileri 
(Birinci Atıksu Numunesi) 

Toplam Atıksu Reaktörü Süzülmüş Atıksu Reaktörü Glikoz Rektörü 
Zaman 

(gün) 
Toplam KOİ 

(mg/L) 

Çözünmüş KOİ 

(mg/L) 

Toplam KOİ 

(mg/L) 

Çözünmüş KOİ 

(mg/L) 

Çözünmüş KOİ 

(mg/L) 

0 1765 1175 1175 1175 1220 

7 702 487 481 426 1097 

14 756 444 488 462 955 

22 820 430 546 340 664 

30 690 353 781 260 134 

37 636 355 379 305 127 

39 560 364 460 306 102 

43 719 362 539 315 91 

49 783 322 417 309 52 

54 658 342 453 316 53 

 658 332 453 310 53 

 

 

 

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

0 10 20 30 40 50 6

Zaman (gün)

 

 Toplam KOİ (mg/L) Çözünmüş KOİ (mg/L)

 

 

 

L)

0

İ
g/

 

 (m 

KO 

 

 

 

 

 

 

Şekil 5.1: Toplam Atıksu Reaktörü’ne ilişkin İnert KOİ Profili 
(Birinci Atıksu Numunesi) 

 

 

 67



0

200

400

600

800

1000

1200

1400

0 10 20 30 40 50 6

Zaman (gün)

KO
İ (

m
g/

L)

 

 

0

Toplam KOİ (mg/L) Çözünmüş KOİ (mg/L)

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 5.2: Süzülmüş Atıksu Reaktörü’ne ilişkin İnert KOİ Profili 
(Birinci Atıksu Numunesi) 

 

 

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

0 10 20 30 40 50 6

Zaman (gün)

K
O
İ (

m
g/

L)

 

 

0

Çözünmüş KOİ (mg/L)

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 5.3: Glikoz Reaktörü’ne ilişkin İnert KOİ Profili (Birinci Atıksu Numunesi) 

 68



Süzülmüş atıksu reaktörü ile süzülmüş atıksuya eşdeğer konsantrasyonda KOİ içeren 

glikoz reaktörüne ilişkin KOİ değerleri aracılığıyla çözünmüş inert KOİ ile 

çözünmüş inert mikrobiyal ürünlerin konsantrasyonları hesaplanmıştır (Orhon ve 

diğ., 1999a). 

04344.0
1220

53
0

===
T

G
SP

S
SY  

06788.0
1220

53
64.0
11

0
===

T

G

H
ES

S
S

Y
f  

270271
64.006788.01

117564.006788.0310
1

12
≈=

−
−

=
−
−

=
x

xx
Yf

SYfSS
HES

THEST
I  mg/L 

SP2 = fESYH(ST1 – SI) = 0.06788 x 0.64 x (1175 – 271) = 39 ≈ 40 mg/L 

Çözünmüş inert organik madde bileşeninin belirlenmesine yönelik deneyler ile 

eşzamanlı olarak – kolay ayrışabilir KOİ içeriğinin saptanması amacıyla – 

respirometrik ölçümler de uygulanmıştır. Respirometrede yapılan tüm OTH 

ölçümleri, Tuzla Organize Deri Sanayi Bölgesi Atıksu Arıtma Tesisi’nde 

uygulanmakta olan F/M oranını simüle etmesi için F/M oranı 0.2 g KOİ / g UAKM 

olarak ayarlanan 2 litre hacmindeki aerobik kesikli reaktörlerden alınan numunelerde 

gerçekleştirilmiştir. Reaktörler, doldur-boşalt türü reaktörlerde atıksuya aklime 

edilmiş çamurla beslenmiş ve çamur yaşı 10 gün olacak şekilde işletilmiştir. 

Heterotrofik dönüşüm oranı, YH, literatürde ifade edilen veriler uyarınca 0.64 g KOİ 

/ g biyokütle KOİ olarak kabul edilmiştir (Orhon ve diğ., 1999b; Orhon ve diğ., 

1999c). 

Kullanılan biyokütleye ilişkin içsel solunum hızının saptanması, respirometrik 

ölçümlerin ilk adımını oluşturmuştur. İçsel solunum hızının yaklaşık olarak yarım 

saat süreyle sabit bir profil izlemesinin ardından respirometreye ilişkin ana reaktör – 

F/M oranı 0.2 g KOİ / g UAKM olacak şekilde – birer kez sırasıyla toplam atıksu ve 

0.45 μm membran filtreden süzülmüş atıksu ile beslenmiştir. Kolay ayrışabilen KOİ 

bileşeninin tüketimine bağlı olarak başlangıçta oldukça yüksek bir OTH Profili 

 69



0

10

20

30

40

50

60

70

80

-0,1 -0,05 0 0,05 0,1 0,15 0,2 0,25 0,3 0,35 0,4

Zaman (gün)

gözlemlenmiştir. Ekama ve diğ. (1986) tarafından kolay ayrışabilen KOİ bileşeninin 

saptanmasında kullanılan yöntem uyarınca, belirgin ve ani azalmanın gözlemlendiği 

zaman dilimine kadar elde edilen alandan kolay ayrışabilir KOİ bileşeninin 

konsantrasyonu bulunmuştur. Toplam ve çözünmüş atıksu numunelerine dair 

respirometrik ölçümleri içeren OTH Profilleri, Şekil 5.4’te gösterilmiştir. 

 

 

 OTH_Çözünmüş Atıksu Numunesi (mg/L/saat)

 OTH_Toplam Atıksu Numunesi(mg/L/saat)

 

 

 70

O
TH

 (m
g/

L/
sa

at
)

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 5.4: Ön Çöktürme Havuzu Çıkışı’na ilişkin OTH Profilleri 
(Birinci Atıksu Numunesi) 

Süzülmüş atıksuda ölçülen organik madde miktarı, sadece çözünmüş bileşenlerden 

meydana gelmektedir; bu görüşten hareketle yavaş ayrışan çözünmüş organik madde 